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Carta Desportiva de Ferreira do Alentejo

Breve Introdução.

Artigo 9º
Carta Desportiva Nacional

Breve Introdução

1975
• Carta Europeia do Desporto, sob o tema “Carta Europeia do 

Desporto para Todos”

1978
• “Carta Internacional da Ed. Física e do Desporto da UNESCO” 

adoptada pelas Organização das Nações Unidas

1990
• Criação Lei de Bases do Desporto

2007
• Lei de Bases da Actividade Física e do Desporto

Determina a elaboração da Carta Desportiva Nacional, a 
qual contém o cadastro e o registo de dados e de 

indicadores que permitam o conhecimento dos diversos 
factores de  desenvolvimento desportivo.
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Lei de Bases da Actividade Física e do Desporto

Breve Introdução

Conhecimento dos diversos factores de desenvolvimento desportivo:

Carta 
Desportiva

Instalações 
desportivas

Espaços naturais 
de recreio e 
desporto

Associativismo 
desportivo

Hábitos 
desportivos

Condição física 
das pessoas

Enquadramento 
humano

Objectivos Gerais do Trabalho

Breve Introdução
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Caracterizar o movimento 
associativo do concelho

Caracterizar os hábitos desportivos 
comunidade em geral e da comunidade 

estudantil

Caracterizar a oferta 
desportiva da CMFA
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LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA DE FERREIRA
DO ALENTEJO

Caracterização da população do concelho de
Ferreira do Alentejo Pop. Residente: 9010 indivíduos

(Censos, 2001)

11%

54%
16,8%

6%

4,4%

7,7%
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Carta Desportiva de Ferreira do Alentejo

I. Hábitos desportivos dos 
habitantes.

As suas motivações e satisfação.

I. Hábitos desportivos dos habitantes, as 
suas motivações e satisfação.

1. Ocupação dos tempos livres 

2. Prática de actividade física / desportiva

3. Avaliação das instalações
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Hábitos desportivos dos habitantes, as suas motivações e satisfação.

Caracterização da amostra                                   N = 383
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Hábitos desportivos dos habitantes, as suas motivações e satisfação.

I. Ocupação dos tempos livres 
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Assistência a espectáculos desportivos

Hábitos desportivos dos habitantes, as suas motivações e satisfação.

I. Ocupação dos tempos livres 

Hábitos desportivos dos habitantes, as suas motivações e satisfação.

47

47,5

48

48,5

49

49,5

50
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51
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Não Pratica Pratica
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2. Prática de actividade física / desportiva
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51%                              49%

47

47,5

48

48,5

49

49,5

50

50,5

51

51,5

Não Pratica Pratica

%
Hábitos desportivos dos habitantes, as suas motivações e satisfação.

1º
• Falta de Tempo (21%)

2º
• Falta de Motivação (11%)

• Não Gostar (11%)

3º
• Pela Idade (8,1%)

Motivos para a não prática 
(n=126)

2. Prática de actividade física / desportiva

Hábitos desportivos dos habitantes, as suas motivações e satisfação.

Motivos para iniciar a prática 
(n=196)

1º
• Divertimento (13,1%)

2º
• Não Sabe (11,7 %)

3º
• Quebrar a Rotina (9,1%)

2. Prática de actividade física / desportiva

Motivos para iniciar a 
prática?
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Hábitos desportivos dos habitantes, as suas motivações e satisfação.

Caracterização da forma de prática de actividade física

2. Prática de actividade física / desportiva

• 2 dias (41,4%)

N.º de dias 
por semana

• 2 a 4 horas 
(65,7%) 

Nº horas 
por semana

• Amigos (38,9%)  

Forma de 
prática

• Caminhada (32,2%)

• Futebol (21,2%)

• Ciclismo (17,3%)

Modalidades + 
praticadas

• Espaços Naturais 
(51,7%)

• Infra-estruturas 
públicas (30,4%) 

Local de 
prática

Como pratica Como pratica 
49% da população?49% da população?

Conhecimento dos locais 
de prática

Polidesportivo (35%)

Campo de Ténis (17%)

Piscinas (14%)

Estrada (35%)

Hábitos desportivos dos habitantes, as suas motivações e satisfação.

2. Prática de actividade física / desportiva
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Hábitos desportivos dos habitantes, as suas motivações e satisfação.

Motivos de participação na prática

1º
• Divertimento (33,7%)

2º
• Gostar de Desporto (26,1%)

3º
• Condição Física (24,3%)

4º
• Convívio (20,9%)

5º
• Quebrar a rotina (20,1%)

2. Prática de actividade física / desportiva

Hábitos desportivos dos habitantes, as suas motivações e satisfação.

3. Avaliação das instalações

Classificação do número de instalações existentes

72,7

17,1

10,2
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Hábitos desportivos dos habitantes, as suas motivações e satisfação.

Instalações em falta (n=383)

3. Avaliação das instalações

3,9
2,3 2,1 2,1 1,6

6
3,9

27,7

15,4

37,9
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%

Não sabe se faltam (37,9%)

Não faltam (27,7%)

Faltam outras instalações 
(15,4%, n= 51)

Ciclovia (68,6 %)

Ginásio (11,8%)

Carta Desportiva de Ferreira do Alentejo

II. Actividade Desportiva na 
Escola



15-05-2009

12

Caracterização do Desporto Escolar.

Caracterização da amostra                                   N = 268
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Representação da amostra relativamente 

à população em estudo

1. Participação no desporto escolar

II. Caracterização do Desporto Escolar.

RAPAZES 
(64,7%)

> 11 anos 
14-15 anos

RAPARIGAS 
(66,9%)

12-13 anos
> 16 anos

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

<11 anos 12 a 13 
anos

14 a 15 
anos

> 16 anos

Participação no desporto escolar Não

Participação no desporto escolar Sim
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1. Participação no desporto escolar

II. Caracterização do Desporto Escolar.

Gosto (74,6%)

Diversão (18,3%)

Saúde (15,1%)

Motivos para a prática do 
desporto escolar

Motivos para a não prática 
do desporto escolar

Não Gostar (33%)

Não gostar das modalidades 

existentes (23%)

Não tem tempo (23%)

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3 Futsal (12,7%)

Escalada (24,3%)

Patinagem (22%)

Karaté (14,6%)

Futebol e Dança (13,8%)

Modalidades que gostariam de praticar no desporto Escolar

Badminton, Hip–Hop e Tiro com arco (13,1%)

Carta Desportiva de Ferreira do Alentejo

III. Instalações Desportivas
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III. Instalações desportivas

Objectivos

1. Identificar as instalações desportivas1. Identificar as instalações desportivas

• Do concelho de Ferreira do Alentejo e das respectivas 
freguesias.

2. Caracterizar os equipamentos2. Caracterizar os equipamentos

• De acordo com as tipologias propostas pelo Instituto
Desporto de Portugal e definidas no decreto-lei 317/97, de
25 de Novembro.

3. Calcular índices3. Calcular índices

• Calcular índices de comunidade dos espaços artificiais e 
compará-los com a realidade portuguesa e recomendações 
internacionais.

III. Instalações desportivas

1. Identificar as instalações desportivas1. Identificar as instalações desportivas

Caracterização dos espaços

Decreto-lei 317/97, de 25 de Novembro
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Espaços Espaços 
NaturaisNaturais

Permite a realização de práticas 
desportivas sem que seja necessária 
uma qualquer edificação ou arranjo 

material dos espaços.

Espaços Espaços 
"Verdes "Verdes 

ConstruídosConstruídos
""

São espaços que apesar da sua finalidade 
não ser a prática desportiva, a sua 

adaptação permite a realização de diversos 
tipos de actividades desportivas.

Espaços Espaços 
ArtificiaisArtificiais

Tratam-se de espaços totalmente 
construídos tendo como grande finalidade 

a prática desportiva.
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III. Instalações desportivas

1. Identificar as instalações desportivas1. Identificar as instalações desportivas

Caracterização dos espaços: Equipamentos artificiais

Decreto-lei 317/97, de 25 de Novembro

III. Instalações desportivas

2. Caracterizar os equipamentos2. Caracterizar os equipamentos

Metodologia usada

Visitas aos locais e 
preenchimento de guiões 
de análise por tipologia.
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ANÁLISE DOS EQUIPAMENTOS ARTIFICIAIS
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EQUIPAMENTOS EXISTENTES NA
FREGUESIA DE FERREIRA

EQUIPAMENTOS EXISTENTES NA
FREGUESIA DE ODIVELAS
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EQUIPAMENTOS EXISTENTES NA
FREGUESIA FIGUEIRAS DOS CAVALEIROS

EQUIPAMENTOS EXISTENTES NA
FREGUESIA DE ALFUNDÃO
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EQUIPAMENTOS EXISTENTES NA
FREGUESIA PEROGUARDA

EQUIPAMENTOS EXISTENTES NA
FREGUESIA DE CANHESTROS
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Distribuição dos equipamentos artificiais por freguesia

Freguesias
Grandes 

Campos

Pequenos 

Campos
Pavilhões

Salas de 

desporto

Piscinas 

Cobertas

Piscinas 

Descobertas
Especiais Total %

Alfundão 1 1 0 1 0 0 0 3 7,9

Canhestros 0 1 0 1 0 0 0 2 5,3

Ferreira 3 6 1 3 1 2 6 22 57,9

Fig. Cavaleiros 1 2 0 2 0 0 0 5 13,2

Odivelas 1 2 0 0 0 0 1 4 10,5

Peroguarda 1 1 0 0 0 0 0 2 5,3

Total 7 13 1 7 1 2 7 38 100

III. Instalações desportivas

1. Identificar os equipamentos1. Identificar os equipamentos Distribuição dos equipamentos artificiais 

18,4

34,2
18,4

18,4

2,6
5,3 2,6

Grandes Campos

Pequenos  Campos

Instalações especiais

Salas de desporto

Piscinas cobertas

Piscinas descobertas

Pavilhões

Distribuição dos equipamentos artificiais por 
freguesia

Freguesias
Grandes 

Campos

Pequenos 

Campos
Pavilhões

Salas de 

desporto

Piscinas 

Cobertas

Piscinas 

Descobertas
Especiais Total %

Alfundão 1 1 0 1 0 0 0 3 7,9

Canhestros 0 1 0 1 0 0 0 2 5,3

Ferreira 3 6 1 3 1 2 6 22 57,9

Fig. Cavaleiros 1 2 0 2 0 0 0 5 13,2

Odivelas 1 2 0 0 0 0 1 4 10,5

Peroguarda 1 1 0 0 0 0 0 2 5,3

Total 7 13 1 7 1 2 7 38 100

III. Instalações desportivas

1. Identificar os equipamentos1. Identificar os equipamentos

Relação percentual dos 
equipamentos existentes

Distribuição dos equipamentos artificiais 
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Distribuição dos equipamentos desportivos artificiais, 
segundo as suas principais características, por 

tipologia (continua)

n % n % n % n % n % n %

Grandes Campos 7 6 85,7 7 100 2 28,6 3 42,9 2 28,6 2 28,6

Pequenos Campos 13 12 92,3 1 7,69 2 15,4 9 69,2 2 15,4 2 15,4

Pavilhões 1 1 100 1 100 1 100 1 100 0 0 0 0

Salas de desporto 7 7 100 5 71,4 0 0 6 85,7 1 14,3 0 0

Piscinas Cobertas 1 1 100 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0

Piscinas Descobertas 2 2 100 2 100 0 0 2 100 0 0 0 0

Especiais 7 7 100 3 42,9 0 0 3 42,9 1 14,3 3 42,9

total 38 36 94,7 20 52,6 5 13,2 25 65,8 6 15,8 7 18,4

Ilumin.
Tipologia

n.º  

de 

Equ.

Balneários Bancadas

Estado de conservação

Bom Mau Razoável

Distribuição dos equipamentos desportivos artificiais, segundo as 
suas principais características, por tipologia (continuação)

n % n % n % n % n % n % n % n % n % n %

Grandes Campos 7 6 85,7 0 0 0 0 1 14,3 0 0 6 85,7 1 14,3 3 42,9 1 14,3 3 42,9

Pequenos Campos 13 10 76,9 3 23,1 0 0 0 0 0 0 12 92,3 1 7,69 3 23,1 3 23,1 7 53,8

Pavilhões 1 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100 0 0 0 0 1 100 0 0

Salas de desporto 7 6 85,7 1 14,3 0 0 1 14,3 0 0 0 0 7 100 3 42,9 4 57,1 0 0

Piscinas Cobertas 1 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100 0 0 0 0 1 100 0 0

Piscinas Descobertas 2 2 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 50 1 50 0 0 2 100 0 0

Especiais 7 4 57,1 0 0 0 0 0 0 2 28,6 0 0 7 100 0 0 4 57,1 3 42,9

total 38 30 78,9 4 10,5 0 0 2 5,3 2 5,3 21 55,3 17 44,7 9 23,7 16 42,1 13 34,2

M.Educ. Educ. Mov. Assoc.

Tipologia

n.º  

de 

Equ. Condic. Geral

Tipo de Acesso
Natureza Juridica

Outros

Privado

Formativo

Tipo de utilização

Recreativo Restrito

Público

Autárq.
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Designação e distribuição dos Grandes Campos de Jogos,

segundo as suas principais características, por freguesia

Freguesias Designação Ilum. Balneários Bancadas Est. Cons. Piso Dim. (m2) Nat. 

Júridica

Tipo de 

acesso

Tipo de 

Utilização
Alfundão Campo de Jogos J. António Chalaça Sim Sim Não Razoável terra 6897 Pública Restrito Formativa

Estádio Municipal Sim Sim Sim Bom Sintético 6800 Pública Condic. Formativa

Campo de Jogos D. Diogo Passanha Sim Sim Sim Mau terra 6864 Privada Restrito Formativa

Campo Municipal de Aldeia de Ruins Não Sim Não Mau terra 6800 Pública Geral Recreativa

Fig. Cavaleiros Campo das amarelas Sim Sim Não Bom terra 5580 Pública Restrito Formativa

Odivelas Campo dos Marmeleiros Sim Sim Não Razoável terra 6825 Pública Geral Formativa

Peroguarda Campo de Futebol de Peroguarda Sim Sim Não Bom terra 6760 Pública Geral Formativa

Ferreira

Designação e distribuição dos Pequenos Campos de Jogos, 
segundo suas principais características, por freguesia

Freguesias Designação Ilum. Balneários Bancadas Est. Cons. Piso Dim. (m
2) Nat. 

Júridica

Tipo de 

acesso

Tipo de 

Utilização

Alfundão Poldesportivo de Alfundão Sim Não Não Bom Betão 968 Pública Geral Formativa

Canhestros Polidespostivo de Canhestros Sim Não Não Bom Betão 968 Pública Geral Formativa

Polidesportivo - Escola E.B. 2,3 / S Sim Sim Não Mau terra 1800 Pública Restrito Recreativa

Polidesportivo - Escola E.B. 2,3 / S Sim Sim Não Razoável Betão 3220 Pública Restrito Formativa

Polidesportivo dos Gasparões Sim Não Não Bom Betão 968 Pública Geral Formativa

Polidesportivo de Olhas Sim Não Não Bom Betão 968 Pública Geral Formativa

Campo de ténis Sim Não Não Bom Betão 710 Pública Condic. Formativa

Polidesportivo-parque dos desportos Sim Não Sim Bom Betão 968 Pública Condic. Formativa

Polid. de Figueira dos Cavaleiros Sim Não Não Bom Betão 968 Pública Geral Formativa

Polid. de St.ª Margarida do Sado Sim Não Não Bom Betão 968 Pública Geral Formativa

Polidesportivo de Odivelas Sim Não Não Bom Betão 968 Pública Geral Formativa

Polidesportivo das escolas primárias Não Não Não Mau Betão 750 Pública Geral Formativa

Peroguarda Polidesportivo de Peroguarda Sim Não Sim Razoável Betão 800 Pública Geral Formativa

Ferreira

Fig. Cavaleiros

Odivelas
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Designação e distribuição das Instalações Especiais, 
segundo as suas principais características, por freguesia

Freguesias Designação Ilum. Balneários Bancadas Est. Cons. Piso Dim. (m2) Nat. 

Júridica

Tipo de 

acesso

Tipo de 

Utilização

Campo da Malha da Fonte Nova Sim Não Não Razoável
Terra e 

Betão
40 Pública Geral Recreativo

Half-pipe - Jardim Público Sim Não Não Mau Madeira 300 Pública Geral Recreativo

Ginásio Magnos Sim Sim Não Bom Tartan 161 Privada Condic. Recreativo

Skate Parque - Parque dos Desportos Sim Não Não Bom Betão 6400 Pública Condic. Recreativo

Super Gym Sim Sim Não Bom
Mosaico e 

parquet
180 Privada Condic. Recreativo

Campos de Malha - Parque dos desportos Sim Não Não Razoável
Terra e 

Betão
80 Pública Condic. Recreativo

Odivelas
Campo de Volei da Zona de  Lazer da 

barragem de odivelas
Sim Sim Não Razoável  Areia 180 Pública Geral Recreativo

Ferreira

Designação e distribuição das Salas de Desporto, 
segundo as suas principais características, por freguesia

Freguesias Designação Ilum. Balneários Bancadas Est. Cons. Piso Dim. (m2) Nat. 

Júridica

Tipo de 

acesso

Tipo de 

Utilização

Alfundão Centro Cultural de Alfundão Sim Não Não Bom mosaico 277 Pública Condic. Recreativo

Canhestros Centro Cultural de Canhestros Sim Sim Não Bom Madeira 200 Pública Condic. Recreativo

Sala Polivalente - Pavilhão de Desportos Sim Sim Não Bom mosaico 319 Pública Restrito Recreativo

Ginásio Clube Ferreirense Sim Sim Não Bom Betão 132 Priváda Restrito Recreativo

Sala de Desporto - Escola E.B. 2,3/S José 
Gomes Ferreira

Sim Sim Não Mau Corticite 481 Pública Restrito Recreativo

Sala da Casa do Povo de Figueira dos 
Cavaleiros

Sim Não Não Bom Madeira 390 Pública Condic. Recreativo

Sala da Casa do Povo de St. Marg. Do 
Sado

Sim Não Não Bom Madeira 425 Pública Condic. Recreativo

Ferreira

Fig. Cavaleiros
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Designação e distribuição dos Pavilhões e Piscinas, 
segundo as suas principais características

Freguesias Designação Ilum. Balneários Bancadas Est. Cons. Piso Dim. (m2) Nat. 

Júridica

Tipo de 

acesso

Tipo de 

Utilização
Pavilhão de Desportos sim Sim Sim Bom Sintético 968 m² Pública Condic. Formativa

Piscina Coberta Aquecida sim Sim Não Bom Azulejo
16,66 m x 

10m - 0,95 a 

1,3 prof.

Pública Condic. Formativa

Piscinas Municipais de Ar Livre - 50 
metros

sim Sim Não Bom Azulejo
50m x 25m - 

1,2 a 3,8 
prof.

Pública Condic. Formativa

Piscinas Municipais de Ar Livre -Pequena sim Sim Não Bom Azulejo
19,5m x 

14,5m - 0,3 
a 1 prof.

Pública Condic. Recreativa

Ferreira

Índices gerais por tipologia

Geral
Grandes 

Campos

Peq. 

Campos
Pavilhões

Salas de 

desporto

Piscinas 

Cobertas

Piscinas 

Descob.

Geral sem 

grandes 

campos

Geral 

sem 

aband.

Grandes 

campos sem 

aband.

Geral sem 

pequenos 

campos

Geral sem 

escolares

valor ref. (m²/hab) 4,00 2,00 0,65 0,09 0,02 0,04 0,04 2,00 4,00 2,00 3,35 4,00

DGOTDU (m²/hab) 4,00 2,00 1,00 0,15 0,15 0,03 0,02 _ _ _ _ _

Escolas
Campos 

aband.
Hab.

Índices gerais dos equipamentos sem a área dos 
campos abandonados por freguesia

0,0
2,0
4,0
6,0
8,0
10,0
12,0
14,0
16,0
18,0
20,0

%

Geral

Geral sem 
aband.

Alfundão 998 8,16 6,91 0,97 0,00 0,28 0,00 0,00 1,25 8,16 6,91 7,19 8,16 0,00 0,00

Canhestros 541 2,16 0,00 1,79 0,00 0,37 0,00 0,00 2,16 2,16 0,00 0,37 2,16 0,00 0,00

Ferreira 4866 8,23 2,85 1,58 0,20 0,19 0,03 0,3 5,38 5,01 1,40 6,66 7,10 1,13 3,22

Fig. Cavaleiros 1513 5,51 3,69 1,28 0,00 0,54 0,00 0,00 1,54 5,23 3,69 3,95 5,23 0,00 0,00

Odivelas 692 12,58 9,86 2,48 0,00 0,00 0,00 0,00 2,72 12,58 9,86 10,10 11,50 1,08 0,00

Peroguarda 400 18,90 16,90 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 18,90 16,90 16,90 18,90 0,00 0,00

Município 9010 8,21 4,43 1,56 0,11 0,20 0,02 0,17 3,73 6,42 3,65 6,60 7,47 0,69 1,74

Inexistente

Acima do valor de referencia (em m²/hab)

III. Instalações desportivas
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Índices gerais por tipologia

Geral
Grandes 

Campos

Peq. 

Campos
Pavilhões

Salas de 

desporto

Piscinas 

Cobertas

Piscinas 

Descob.

Geral sem 

grandes 

campos

Geral 

sem 

aband.

Grandes 

campos sem 

aband.

Geral sem 

pequenos 

campos

Geral sem 

escolares

valor ref. (m²/hab) 4,00 2,00 0,65 0,09 0,02 0,04 0,04 2,00 4,00 2,00 3,35 4,00

DGOTDU (m²/hab) 4,00 2,00 1,00 0,15 0,15 0,03 0,02 _ _ _ _ _

Escolas
Campos 

aband.
Hab.

Alfundão 998 8,16 6,91 0,97 0,00 0,28 0,00 0,00 1,25 8,16 6,91 7,19 8,16 0,00 0,00

Canhestros 541 2,16 0,00 1,79 0,00 0,37 0,00 0,00 2,16 2,16 0,00 0,37 2,16 0,00 0,00

Ferreira 4866 8,23 2,85 1,58 0,20 0,19 0,03 0,3 5,38 5,01 1,40 6,66 7,10 1,13 3,22

Fig. Cavaleiros 1513 5,51 3,69 1,28 0,00 0,54 0,00 0,00 1,54 5,23 3,69 3,95 5,23 0,00 0,00

Odivelas 692 12,58 9,86 2,48 0,00 0,00 0,00 0,00 2,72 12,58 9,86 10,10 11,50 1,08 0,00

Peroguarda 400 18,90 16,90 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 18,90 16,90 16,90 18,90 0,00 0,00

Município 9010 8,21 4,43 1,56 0,11 0,20 0,02 0,17 3,73 6,42 3,65 6,60 7,47 0,69 1,74

Inexistente

Acima do valor de referencia (em m²/hab)

Índices gerais dos equipamentos 
sem a área dos grandes campos

por freguesia
0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

valor ref. 
(m²/hab)

DGOTDU 
(m²/hab)

Alfundão Canhestros Ferreira Fig. 
Cavaleiros

Odivelas Peroguarda Município

Geral Geral sem grandes campos

III. Instalações desportivas

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

valor ref. 
(m²/hab)

DGOTDU 
(m²/hab)

Alfundão Canhestros Ferreira Fig. 
Cavaleiros

Odivelas Peroguarda Município

Geral Geral sem pequenos campos

Índices gerais por tipologia

Geral
Grandes 

Campos

Peq. 

Campos
Pavilhões

Salas de 

desporto

Piscinas 

Cobertas

Piscinas 

Descob.

Geral sem 

grandes 

campos

Geral 

sem 

aband.

Grandes 

campos sem 

aband.

Geral sem 

pequenos 

campos

Geral sem 

escolares

valor ref. (m²/hab) 4,00 2,00 0,65 0,09 0,02 0,04 0,04 2,00 4,00 2,00 3,35 4,00

DGOTDU (m²/hab) 4,00 2,00 1,00 0,15 0,15 0,03 0,02 _ _ _ _ _

Escolas
Campos 

aband.
Hab.

Alfundão 998 8,16 6,91 0,97 0,00 0,28 0,00 0,00 1,25 8,16 6,91 7,19 8,16 0,00 0,00

Canhestros 541 2,16 0,00 1,79 0,00 0,37 0,00 0,00 2,16 2,16 0,00 0,37 2,16 0,00 0,00

Ferreira 4866 8,23 2,85 1,58 0,20 0,19 0,03 0,3 5,38 5,01 1,40 6,66 7,10 1,13 3,22

Fig. Cavaleiros 1513 5,51 3,69 1,28 0,00 0,54 0,00 0,00 1,54 5,23 3,69 3,95 5,23 0,00 0,00

Odivelas 692 12,58 9,86 2,48 0,00 0,00 0,00 0,00 2,72 12,58 9,86 10,10 11,50 1,08 0,00

Peroguarda 400 18,90 16,90 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 18,90 16,90 16,90 18,90 0,00 0,00

Município 9010 8,21 4,43 1,56 0,11 0,20 0,02 0,17 3,73 6,42 3,65 6,60 7,47 0,69 1,74

Inexistente

Acima do valor de referencia (em m²/hab)

Índices gerais dos 
equipamentos sem a área 
dos Pequenos campos por 

freguesia

III. Instalações desportivas
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Índice geral segundo o estado de conservação dos equipamentos

Bom Razoável Mau

Alfundão 8,16 1,25 6,91 0,00 998

Canhestros 2,16 2,16 0,00 0,00 541

Ferreira 8,23 4,17 0,69 3,38 4866

Fig. Cavaleiros 5,51 5,51 0,00 0,00 1513

Odivelas 12,58 1,40 10,10 1,08 692

Peroguarda 18,90 16,90 2,00 0,00 400

Município 8,21 4,30 1,91 2,00 9010

Freguesias Indice geral
Estado de Conservação

Hab.

III. Instalações desportivas

Índice Geral segundo natureza jurídica dos equipamentos

Autarq. M.E. Mov. Associativo Outro

Alfund ão 8,16 8,16 0,00 0,00 0,00 998

Canh estro s 2,16 2,16 0,00 0,00 0,00 541

Ferreira 8,23 5,69 1,03 1,44 0,07 4866

Fig. Cavaleiros 5,51 5,51 0,00 0,00 0,00 1513

Odivelas 12,58 11,50 1,08 0,00 0,00 692

P erog uarda 18,90 18,90 0,00 0,00 0,00 400

M unicípio 8,21 6,75 0,64 0,78 0,04 9010

Hab.

Natureza Jurídica

Publico PrivadoFreguesias
Índice 

geral

Índice geral segundo a natureza dos equipamentos

Generalizado Condicionado Restrito

Alfundão 8,16 0,97 0,28 6,91 998

Canhestros 2,16 1,79 0,37 0,00 541

Ferreira 8,23 1,91 3,69 2,63 4866

Fig. Cavaleiros 5,51 1,28 0,54 3,69 1513

Odivelas 12,58 11,50 0,00 1,08 692

Peroguarda 18,90 18,90 0,00 0,00 400

Município 8,21 3,18 2,14 2,89 9010

Freguesias
Índice 

Geral

Tipo de Acesso n.º de 

hab.

Proporção entre espaços de 

acesso generalizado e espaços 

de acesso restrito ou 

condicionado

39%

61%

Acesso Generalizado Acesso Condicionado e restrito
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Área de instalação e Raio de Influência

Freguesias habit.
n.º de 

Instal.

área 

(km²)
n.º hab 

por inst.

Area territorial por 

instalação (km²) 
Raio de 

influência (km)

Alfundão 998 3 51,9 332,7 17,3 2,3

Canhestros 541 2 60,3 270,5 30,2 3,1

Ferreira 4866 16 226,1 304,1 14,1 2,1

Fig. Cavaleiros 1513 5 163,8 302,6 32,8 3,2

Odivelas 692 3 110,0 230,7 36,7 3,4

Peroguarda 400 2 36,4 200,0 18,2 2,4

Municipio 9010 31 648,5 290,6 20,9 2,6

Portugal 10617575 10163 92345,0 1044,73 9,1 1,7

Alentejo 233615 781 31551,0 299,1 40,4 3,6

Raio de Influência 
da Instalação 2,3

3,1

2,1

3,2
3,4

2,4
2,6

1,7

3,6

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

Alfundão Canhestros Ferreira Fig. 
Cavaleiros

Odivelas Peroguarda Municipio Portugal Alentejo

K
m

Proporção entre a área Coberta e Descoberta

95,4

4,6

recintos descobertos recintos cobertos

Relação de 10% de recintos 
cobertos para 90% de 

descobertos (C. Europa,)
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Volume de construção por década 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

Década 70
Década 80

Década 90
Década 2000

9,7
19,4

29,0

41,9

%

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

Década 70 Década  80 Década 90 Década 2000

%

Alfundão

Canhestros

Ferreira

Fig. Cavaleiros

Odivelas

Peroguarda

Espaços naturais ou adaptados

CIRCUITO DE MANUTENÇÃO DO

PARQUE DA FONTE NOVA

ZONA DE LAZER DA BARRAGEM DE

ODIVELAS
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Espaços naturais ou adaptados

ZONA RIBEIRINHA DE ST.ª
MARGARIDA DO SADO

BARRAGEM DE ODIVELAS

Carta Desportiva de Ferreira do Alentejo

Associativismo Desportivo
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Caracterização da amostra (n=17)

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

52,9

11,8 11,8

17,6

5,9 0,0

%

Ferreira do Alentejo

Odivelas

Alfundão

Fig. Caval.

Canhestros

Peroguarda

N.º de anos de 
existência do clube

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

< 5 anos 5 a 10 anos 11  a 20 
anos

21 a 30 
anos

> 30 anos

5,9

35,3

11,8

29,4

17,6%

Taxa de incidência das 
colectividades por população

Raio de influência das 
colectividades

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5
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4,5

2,8

4,2

2,9

4,2
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0,0
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Estatuto de utilidade publica

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

Com est. U. Pública Sem est. U. Pública

17,6

82,4

%

Sítio na Internet e e-mail

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

Com sítio na 
internet

Sem sítio na 
internet

Com e-mail 
inst.

sem e-mail 
inst.

17,6

82,4

47,1 52,9

%

Caracterização património

44,0

45,0

46,0

47,0

48,0

49,0

50,0

51,0

52,0

53,0

Com sede sem sede

52,9

47,1

%

0,0

10,0

20,0

30,0
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50,0
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70,0

80,0

com comp. sem comp.

76,5

23,5

%

0,0

10,0

20,0

30,0
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50,0

60,0

com transp. sem transp.

58,8
41,2

%
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N.º de actividades 
dinamizadas pelo clube

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

0 act. 1 act 2 act 3 act 4 act 

5,9

41,2

23,5

17,6

11,8

%

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

3,1 3,1

12,5

9,4

6,3

3,1

25,0

9,4

6,3

3,1

6,3

3,1

9,4

%

Oferta desportiva do 
concelho

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

Masc. Fem.

88,2

10,4

%

Sócios das associações (n=1994)

Idade Género

0,0
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15,0

20,0
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35,0

<10 anos 10-14 
anos

15-20 
anos

21-35 
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36-50 
anos

> 50 
anos

0,6 0,7
3,2

19,9

30,6 31,1
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Dirigentes (n=184)
Idade Género

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

<30 anos 30-50 anos > 50 anos

13,0

68,5

18,5

%

0,0
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70,0

80,0

90,0

100,0

Masc. Fem.

96,7

3,3

%

Caracterização dos técnicos (n=35)

Idade Género

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

<30 anos 30-50 anos > 50 anos

22,9

57,1

20,0

%

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

Masc. Fem. N.div.

60,0

2,9

37,1

%
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Remuneração dos treinadores Formação dos treinadores

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

remun. não rem. não Div.
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Caracterização dos técnicos (n=35)

0,0
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Form. Tecn. Form. Acad Acad+ tecn Não div.

45,7

0,0 2,9
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%

Praticantes (n=1273)

Idade Género
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Seguro e exame médico
Caracterização dos praticantes 
de actividades desportivas 

vigorosas

0,0
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40,0

50,0
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80,0

90,0

Seg. Sem seg. Ex. Médico Sem Ex. 
médico

21,2

78,8

15,1

84,9

%

Praticantes (n=1273)
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%

Distribuição de praticantes de acordo com a natureza da 
actividade
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Taxa de participação dos agentes desportivos

0,0
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10,0

15,0
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Sócios Dirigentes Técnicos Praticantes

22,1

2,0

0,4

14,1

%

Carta Desportiva de Ferreira do Alentejo

Serviço de Desporto da CMFA
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Distribuição do orçamento do serviço desporto por áreas

Análise das actividades dinamizadas

Carta Desportiva de Ferreira do Alentejo

Conclusões
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Equipamentos desportivos

Considerados como suficientes  
pela maioria da População

Identificada a necessidade de 
criação de uma Ciclovia

Equipamentos desportivos

Quantidade, 
Qualidade, Diversidade 

e Dispersão

Acessibilidade

Manutenção
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Equipamentos desportivos

Índice de 
Comunidade 8,21 
m/hab. – Valor de ref.
Nacional 4m/hab

Raio de 
Influência 2,6 
km -Valor de ref.
Nacional 1,7km

Equipamentos desportivos

Década de 
2000

Atingida a 
Maturidade de 
Construção

Manutenção
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Associativismo desportivo

Média de 530 Hab/Col

Maioria dos Associados com 
mais de 35 anos

Quase totalidade dos Associados 
são do Género Masculino

Reduzida Formação dos 
Técnicos

Associativismo desportivo

Apenas numa das 
freguesias não existe 
nenhuma colectividade  

Baixa percentagem de 
crianças e jovens 
praticantes

Praticantes femininos 
quase inexistentes
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Associativismo desportivo

A Maioria das Associações tem 
sede e veículos próprios e 

possui computador

Praticantes representam 
apenas 14,1% da 
população

Apenas 3,9% pratica 
actividades desportivas 
vigorosas e regulares

Associativismo desportivo

Promover o 
Associativismo 
Desportivo

Aumentar Taxa 
de Participação 
Desportiva
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Desporto Escolar

Os Alunos mais Novos são os 
que mais Praticam Actividades 

Desportivas

Baixa Taxa de 
Participação, 

particularmente das 
Raparigas

Desporto Escolar

Promover a 
Actividade 
Desportiva Na 
Escola  
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Hábitos Desportivos

Os Praticantes Desportivos 
realizam a sua Prática 2 a 3 vezes 
por semana

Mais de 50% da população 
Não Pratica Activ. 
Desportiva
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